CETIP 1ª Série: WTCR11 
CETIP 2ª Série: WTCR21 

Código ISIN: 
1ª Série: BRWTCRDBS019 
2ª Série: BRWTCRDBS027 

Data de Emissão: 
1o de julho de 1997 

Data de Vencimento: 
As debêntures emitidas não possuem prazo de vencimento 

Quantidade de Debêntures: 
188.125 (cento e oitenta e oito mil e cento e vinte e cinco) debêntures 
Série A - 69.875 (sessenta e nove mil e oitocentos e setenta e cinco) debêntures 
Série B - 118.250 (cento e dezoito mil e duzentas e cinquenta) debêntures  

Denominação Comercial:  WTC Rio Empreendimentos e Participações S.A. 

Endereço da Sede:  Rua Estados Unidos, 1093, sala 09, Jardim América 

CEP 01427-001 - São Paulo/SP 

Telefone / Fax:   (11) 3087-0120 

D.R.I:    Adriana Bomeny Freire 

CNPJ:    01.989.044/0001-59 

Auditor:   BDO RCS Auditores Independentes - Sociedade Simples  

Atividade:   Hospedagem e Turismo 

Categoria CVM:  Categoria B 

Número de Séries: 
Duas séries 

Valor Total da Emissão: 
R$ 188.125.000,00 (cento e oitenta e oito milhões, cento e vinte e cinco mil reais) 

Valor Nominal Unitário: 
R$ 1.000,00 (um mil reais) 

Forma: 
Nominativa 

Espécie: 
Subordinada 

Conversibilidade: 
Não se aplica à presente emissão 

Permuta: 
Não se aplica à presente emissão 

Poder Liberatório: 
Não se aplica à presente emissão

[...]

novas alternativas e o formato para continuidade de seu projeto. Em 30/10/1997, a CVM concedeu à 
companhia, o registro para negociação dos seus valores mobiliários no mercado de Balcão Não Organizado 
e, em outubro de 1997, procedeu ao registro de debêntures naquela autarquia, com emissão de 188.125 
(cento e oitenta e oito mil, cento e vinte e cinco) debêntures, no valor total desta emissão de R$ 
188.125.000,00 (cento e oitenta e oito milhões, cento e vinte e cinco mil reais). Conforme Instrumento de 
Emissão, o valor nominal das debêntures emitidas deve ser atualizado monetariamente no primeiro dia útil 
de cada mês, pela variação acumulada do Índice Geral de Preços do Mercado (IGP-M). O valor nominal 
unitário de emissão, atualizado em 31/12/2017, é R$ 4.588,221270, totalizando MR$ 863.159, (em